
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 

2023 年度の使途項目別ご寄付活用実績 

１）ICT教育環境充実費用として (合計 250,000 円) 
2023 年度中に屋外Wi-Fi 設置費用の一部に充てさ
せて頂きました。  

２）教育設備更新費用として (合計 695,000 円) 
2023 年度中にグラウンド全天候型走路改修工事費
用の一部に充てさせていただきました。  

３）チャペル維持管理費用として (合計 21,305,000 円) 
2024 年度、チャペル空調設備の更新及び外壁修繕
工事の費用に充てさせていただきます。  

４）その他費用として (合計 4,885,000 円) 
３）と併せてチャペルの維持管理費用の一部に充当
させていただきます。 

 

 
敬愛寄付金 第１期寄付者ご芳名録 

・お名前、寄付額の掲載はご承諾いただいた方のみとしております。 
・2023 年 5 月 1 日～2024 年 3 月 31 日の間にご寄付いただいた方々
を掲載させていただいております。 
・誠に恐縮ではございますが、お名前がもれている等、お気づきの点
がございましたら事務局法人課（裏面連絡先）までご連絡下さい。  
〖個人〗 
 
 20,000,000 円 丁 栄市  様  
 2,120,000 円 川瀬 訓生 様  
100,000 円  井出 秀  様 佐藤 嘉洋 様 
  下郷 康雄 様 玉木 武義 様 

 ～50,000 円 伊藤 嘉浩 様 尾𥔎 眞  様  
  菊池 浩   様 小林 喜男 様 

   鶴田 浩昭 様 戸田 暢茂 様 
 山田 友治 様      
～ご芳名のみ掲載をご承諾いただいた方（五十音順）～ 

 新井 正興  様 今荘 哲廣  様 大蔵 和明  様 
 大島 信二  様 大塚 洋右  様 小川真一郎 様 
 小倉 常義  様 尾碕  光  様 河合 泰明 様 
 髙橋  功  様 高橋  治  様 立花 宏之  様 
 田辺 元就  様 戸谷 謙之  様  中島 賢一  様 
 長瀬憲八郎 様 中根 圭二  様 中野 和彦  様 
 服部  徹  様 原田 寿夫  様 水野  猛  様 
 水野 隆人  様 箕浦 太郎  様 六車 壽夫  様 
 村上 克彦  様 安井 俊夫  様 吉川 幸雄  様 
 吉永 圭佑  様 渡邉 泰彬  様   
 

～その他のご寄付 21 件 1,430,000 円～ 
  
〖法人〗 
 
 200,000 円～ 株式会社 タカラ屋 様 
 100,000 円～ 有限会社 マイ・エス・スイミング 様 
～ご芳名のみ掲載をご承諾いただいた方（五十音順）～ 

 株式会社 千種コーポレーション 様  
 有限会社  名古屋古橋 様   
 株式会社 make progress 様 
 有限会社  リームズ 様  
 

 
   

本学院のクラインメモリアルチャペルは、1957 年の献堂より 67 年目を迎えました。内外の傷みを少しずつ
修繕しながら、生徒たちの成長を見守ってまいりました。耐震化は 2003 年に実施。写真中央は 2022 年-2023
年の塔部修繕前後の様子です。2024 年度はさらに室内の空調と外壁を修繕予定です。 

 

尚、３）および４）については、
普通預金「敬愛寄付金 チャペ
ル維持管理分」として「2023年
度決算書類（財産目録）※」に
記載し、2024 年度に実施を延
期した「チャペル空調設備の
更新及び外壁修繕工事」の費
用に充当させていただきます。 
※ホームページにて財務諸表を
公開しております。 

（五十音順） 

 
 

名古屋学院の歴史と伝統、敬神愛人の精神を重んじ、これ
からの社会を担う人材を輩出し続けるよう教職員一同努力
してまいります。今後とも本校の教育活動にあたたかいご支
援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 

（五十音順） 

敬愛寄付金 第１期 
お礼とご報告 

昨年 5月より、新規の事業として、『敬愛寄付金』の募集
を開始いたしました。多くの皆様にご賛同いただき、2023
年度のご寄付は 79件 総額 27,135,000 円となりました。心
より御礼申し上げます。 
皆様からお寄せいただいたご厚意は、右の通り教育環境
の整備充実の為、活用させていただきました。 

<グラウンド全天候型走路> 
改修前       

 改修後 

敬愛寄付金 第１期寄付者ご芳名録 
・お名前、寄付額の掲載はご承諾いただいた方のみとしております。 
・2023 年 5 月 1 日～2024 年 3 月 31 日の間にご寄付いただいた方々
を掲載させていただいております。 
・誠に恐縮ではございますが、お名前がもれている等、お気づきの点
がございましたら事務局法人課（裏面連絡先）までご連絡下さい。 
〖個人〗（）内はご卒業年 
20,000,000 円  丁 栄市  様 (昌原 栄市 様 S35) 
2,120,000 円 川瀬 訓生 様   
 100,000 円 井出 秀  様 (S47) 佐藤 嘉洋 様 (S49) 
  下郷 康雄 様 (S61) 玉木 武義 様 

 ～50,000 円 伊藤 嘉浩 様 (S55) 尾𥔎 眞  様 (S40) 
 菊池 浩  様  小林 喜男 様 (S42) 

   鶴田 浩昭 様 (S56) 戸田 暢茂 様 (S32) 
 山田 友治 様 (S36) 
～ご芳名のみ掲載をご承諾いただいた方（五十音順）～ 

 新井正興様(S36) 今荘哲廣様(S42) 大藏和明様(S53) 
 大島信二様(S47) 大塚洋右様(S50) 小川真一郎様(S49) 
 小倉常義様(S47) 尾碕 光様(S49) 河合泰明様(S47)  
 髙橋 功様(S41) 高橋 治様(S51) 立花宏之様(S51)  
 田辺元就様(S25) 戸谷謙之様(S33) 中島賢一様(H15)  
 長瀬憲八郎様(S42)中根圭二様(S46) 中野和彦様(S39)  
 服部 徹様(S35) 原田寿夫様(S48) 水野隆人様(S51)  
 水野 猛様(S23) 箕浦太郎様(H2) 六車壽夫様(S50)  
 村上克彦様(S46) 安井俊夫様(S31) 吉川幸雄様(S47)  
 吉永圭佑様 渡邉泰彬様(S32)  

～その他のご寄付 21 件～ 
〖法人〗 
 200,000 円～ 株式会社 タカラ屋 様 
 100,000 円～ 有限会社 マイ・エス・スイミング 様 
～ご芳名のみ掲載をご承諾いただいた方（五十音順）～ 

 株式会社 千種コーポレーション 様  
 有限会社  名古屋古橋 様   
 株式会社 make progress 様 
  有限会社  リームズ 様  

いつも本校の働きを覚えてくださり 
ご厚志を示してくださり有難うございます 

理事長 大島 信二(中央) 
学院長 横山 良樹（右） 
学校長 永田 久喜（左）  



  
 
 

2023 年度     
敬愛寄付金事業報告 

 

2023 年度の  
名古屋中学校・名古屋高等学校 

 
コロナ禍も明け勉学に部活動に全力で取り組むこと
ができる１年となりました。学内行事や対外試合も制
限なく賑やかに開催することができ、全国大会でも大
きな結果を残したサッカー部や文学部をはじめとし
て、素晴らしい成績を残すことができました。 
 
 
 
 
 
 
 
伝道週間や愛校祭などチャペルでの行事の他、卒業
式も通常通りに保護者に見守られて執り行うことがで
きました。秋には新しい電子オルガンも導入されてお
ります（4種のパイプオルガンの音色を奏でられます。
米国アーレンオルガン社製）。当チャペルは献堂当初か
ら音響にも配慮した設計となっており、優しく温かな
音色をお楽しみいただけます。チャペルコンサート等、
機会がございましたら是非足をお運びください。 
 

本学院は 1887 年の F.C.クラインによる開校より本年
で 137 年目を迎えます。開学より一貫して建学の精神
「敬神愛人」を生徒たちに伝え育んでまいりました。 
 
 
 
 
 
 
     
昨年９月にホームページをリニューアルしております。
 

＜発行元＞学校法人 名古屋学院 
名古屋中学校・名古屋高等学校 事務局 法人課 
〒461-8676 名古屋市東区砂田橋二丁目 1番 58 号 

Tel.052-721-5271/Fax.052-721-5277 
HP: https://meigaku.ac.jp/kifu 
  Mail:  kifu@meigaku.ac.jp 

 

 

 

 
インスタグラム 

 
フェイスブック 

 
HP 
 

 
学校法人 名古屋学院 

名古屋中学校・名古屋高等学校 
https://meigaku.ac.jp/ 

 

ホームページでは
校歌もお聞きいた
だけます。 

 

SNS のリール画像では 
ドローン撮影をはじめとし
た動画をご覧いただけます 

 
 

敬愛寄付金にご協力いただき 
誠にありがとうございました 

 

(第１期) 
 

F.C.クライン 

 

2023 年度（第１期） 
 敬愛寄付金 ご寄付総額 
79 件 27,135,000 円 

 

 

 

 

 

 

 


